La Maramma ciò eseguì per mezzo dello stesso Fasside suo rappresentante, previo il permesso Vicereale emanato a Messina, come si rileva da un Atto stipolato presso il Notaro Pietro Paolo Russo, a 30 luglio 1529.

Poiché la volontà della Donatrice era stata eseguita e la Chiesa di S. Maria già ampliata a tre navate, era giunta ad uno stato magnifico di perfezione e di arredamento, si reputava conveniente che questo maestoso Tempio venisse animato da uno speciale Culto divino, mentre in esso era tutto l'occorrente per potersi comodamente celebrare i divini Uffici.

Perciò si domandava alla S. Sede che, commutando in parte la volontà della Donante defunta, si potessero destinare metà dei frutti dei beni donati, per alimentare dodici Cappellani, per la quotidiana recita delle Ore Canoniche e per la celebrazione della Messa Capitolare e così la defunta avrebbe avuto maggiori suffragi, mentre dall'altro canto la Maramma, in segno di riconoscenza, aveva già costruito nella stessa Chiesa un molto decente avello dove riposavano i resti della pia Baronessa.

Il Sommo Pontefice Paolo III°, con Bolla del 23 dicembre 1546, esecutoriata in Palermo con

Lettere Vicereali del 25 gennaio 1546 (N.B.: l'anno giuridico, come si è detto altra volta, cominciava il 25 marzo, perciò le date di 23 dicembre e 25 gennaio sono dello stesso anno), annuì a tale petizione e permise di poter cumulare, solo per lo spazio di trent'anni, la metà dei frutti della donata eredità con cui, costituito un fondo di cassa per l'acquisto dei beni stabili per poter alimentare dodici Sacerdoti ai quali imponeva l'obbligo di recitare quotidianamente il divino Ufficio per tutte le Ore Canoniche, e di cantare giornalmente la Messa Conventuale, con maggior solennità nei giorni festivi e nei sabati in cui si cantano le Lodi alla Beatissima Madre di Dio, dando ordine che tali Cappellani fossero scelti tra i più anziani di tale Parrocchia e da preferirsi quelli che possedessero un titolo Dottorale o fossero graduati.

oooooooooooooooooooooooooooo

Dalla Bolla di Paolo III°

“datam apud S. Petrum sub Sigillo Officii Poenitentiarie 23 decembris anno 1546.

“...huiusmodi Supplicationibus inclinati, Auctoritate Domini Papae, cujus Poenitentiarie Curam gerimus, et de Ejus speciali mandato super hoc vivae vocis oraculo Nobis facto, Vobis et pro tempore dictae Fabricae Procuratoribus, ut de dictorum Feudorum fructibus, redditibus et proventibus ad dictam fabricam pertinentibus, tantum medietatem, singulis annis, in tot bona stabilia, et redditus, ex quorum annuis fructibus dicti duodecim Praesbyteri, qui in dicta Ecclesia, ut permittitur, deservire voluerint, sustentari possint, per triginta annos proxime futuros dumtaxat, quodque ex nunc pro tunc dictos duodecim Praesbyteros de antiquioribus dictae Parochiae in praedicta Ecclesia eligere et deputare, illisque annuos Redditus hujusmodi prout creverint, de futuro dare et assignare possitis, et valeatis, quos ex nunc pro tunc, cum primum per Vos, ut permittitur, electi et deputati fuerint, eadem Auctoritate adprobamus et confirmamus ...